İstihsân olarak isimlendirilmesi ise ya kapalı olduğu halde eserinin (istihsânın dayanağının) güçlü olduğu delille amel etmenin güzel görülmesinden, ya da açık kıyasla kapalı kıyas arasını ayırmak içindir.”²⁸ şeklindeki alıntısına elimizdeki *Tebyînü'l-hakâik*'te rastlanılamamış, ancak bu ifadeler bazı usul kitaplarında mevcuttur.²⁹

Kâsım b. Kutluboğa'nın (ö. 879/1474) eserinde³⁰ Kerhî'nin (ö. 340/952) tanımına yakın olan; “İstihsân, müctehidin daha kuvvetli gördüğü bir delilden dolayı, bir meselede benzerlerin hükmünden başka bir hükme başvurusudur.

١ التلويح، للتفتازاني (ت. ١٣٨٩/٧٩١)، ١٨٢/٢.

٢ بدائع الصنائع، لعلاء الدين الكاساني (ت. ١١٩٠/٥٨٧)، ٤٨٢/٦.

٣ المشرع في شرح المجمع أي مجمع البحرين في الفروع لبهاء الدين محمد بن أحمد بن ضياء الدين محمد بن محمد العمري الحنفي المعروف بابن الضياء المكي (ت. ١٤٥٠/٨٥٤)، كشف الظنون لحاجي خليفة ١٥٩٩/٢؛ إيضاح المكنون لإسماعيل باشا بن محمد أمين الباباني البغدادي ٤٨٧/٢.

٤ تنوير المنار، لأبي الفضل محب الدين محمد بن محمد بن الثقفى الحلبي (ت. ١٤٨٥/٨٩٠)، مكتبة السلطانية بإسطنبول، عاشر أفندي، الرقم: ١٠٨، ١٦/أ.

٥ لم أعر على ما بين الفوسين في تبيين الحقائق ولكن عثرت على مكان ما بين الفوسين في المبسوط هكذا (... وقيل الاستحسان طلب السهولة في الأحكام فيما يتلى فيه الخاص والعام وقيل الأخذ بالسعة وابتغاء الدعة وقيل الأخذ بالسماحة وابتغاء ما فيه الراحة وحاصل هذه العبارات أنه ترك العسر ليسر وهو أصل في الدين قال الله تعالى ﴿يُرِيدُ اللَّهُ بِكُمُ الْيُسْرَ وَلَا يُرِيدُ بِكُمُ الْعُسْرَ﴾ [البقرة: ١٨٥/٢] وقال صلى الله عليه وسلم: «خير دينكم اليسر» (...). كتاب المبسوط، للسرخسي (ت. ١٠٩٧/٤٩٠)، ١٠١/١٠.

٦ مجموع فيه فتاوي الشيخ الإمام العالم العلامة قاسم الحنفي، لأبي الفداء زين الدين قاسم بن قطلوبغا السوداني، (ت. ١٤٧٤/٨٧٩)، مكتبة السلطانية، بني جامي، الرقم: ١١٨٦، ٢٧٤/أ-ب.

٧ أبو الحسن عبيد الله بن الحسين بن دلال بن دلهم الكرخي (ت. ٩٥٢/٣٤٠): الفقيه الأصولي، انتهت إليه رئاسة المذهب في عصره. اجواهر المضية للقرشي ١/٣٣٧؛ كشف الظنون لحاجي خليفة ١٦٣٤/٢.

إليه أفهام المجتهدين نصًّا كان أو إجماعًا أو قياسًا خفيًّا^٨ وهذا مما ذهب إليه جميع الأئمة حتى قال ابن الحاجب: «لا يتحقق استحسان مختلف فيه»^٩ انتهى.

٨ ردُّ المُختار، لابن عابدين (ت. ١١٢٥/١٢٥٢)، ٣٤/٢.

٩ بيان المختصر شرح مختصر ابن الحاجب، لشمس الدين أبي الثناء محمود بن عبد الرحمن بن أحمد الأصفهاني (ت. ٧٤٩/١٣٤٨)، ٣/٢٨٥-٢٨١؛ رفع الحاجب عن مختصر ابن الحاجب، لتاج الدين أبي النصر عبد الوهاب بن علي بن عبد الكافي السبكي (ت. ٧٧١/١٣٧٠)، ٤/٥٢١، ٥٢٢، ٥٢٣، ٥٢٤، ٥٢٥، ٥٢٦.

١٠ خزنة الفتاوى، لأحمد بن محمد بن أبي بكر الحنفي (ت. ٥٢٢/١١٢٨)، مكتبة السليمانية بإسطنبول، حفيد أفندي، الرقم: ٩٥، ١١١/ب-١١٢/أ.

١١ هذا الحديث غريب بهذا اللفظ. والمشهور من حديث عبد الله بن مسعود عن النبي صلى الله عليه وسلم أنه قال: «المرأة عورة فإذا خرجت استشرفها الشيطان»، أخرجه الترمذي في كتاب الرضاع، باب (١٨)؛ وابن حبان في صحيحه ٤١٢/١٢؛ رقم الحديث: (٥٥٩٨) وصححه ابن حبان؛ والبرز في مسنده ٣٢٤/١؛ رقم الحديث: ٢٠٦١؛ والطبراني في الكبير ١٠٨/١٠؛ رقم الحديث: ١٠١١٥؛ وابن خزيمة في صحيحه ٩٣/٣؛ رقم الحديث: ١٦٨٥؛ والخطيب في تاريخ بغداد ٤٥١/٨؛ وابن عدي في الكامل ٤٢٣/٣. وانظر نصب الراية ٢٩٨/١. وقال الترمذي: حسن غريب. وصححه ابن حبان.

١٢ لم أعثر على هذا النص في تبين الحقائق بين أيدينا الكتاب.

١٣ أحمد بن محمد بن عمر أبو العباس الناطفي (ت. ٤٤٦/١٠٥٤). الجواهر المضية للقرشي ٢٩٧/١-٢٩٨؛ تاج التراجم لقطلوبغا، ص ١٠٢؛ مفتاح السعادة لطاش كبري زاده ٢٥٣/٢؛ كشف الظنون لحاجي خليفة ١/١١، ٢٢، ٧٠٣، ٧٠٤/٢؛ الطبقات السنوية للتميمي ٧١-٧٢؛ الفوائد الهية للكنوي، ص ٦٥-٦٦.

١٤ منتخب الحسامي، للأخسيكي (ت. ٦٤٤/١٢٤٦)، ص ٢٠٨-٢١٣.

وفي البحر الرائق: ١٥ قال في التوضيح: ١٦ القياس جلي وخفي فالخفي سمي بالاستحسان لكنه أعم من القياس الجلي فإن كل قياس خفي استحسان، وليس كل استحسان قياساً، لأن الاستحسان قد يطلق على غير القياس الخفي أيضاً لكن الغالب في كتب أصحابنا أنه إذا ذكر استحسان أريد به القياس الخفي وهو دليل يقابل القياس الجلي الذي سبق إليه الأفهام وهو حجة عندنا؛ لأن ثبوته بالدلائل التي هي حجة إجماعاً، لأنه إما بالأثر كالسلم والإجارة وبقاء الصوم في النسيان، وإما بالإجماع كالاستصناع، وإما بالضرورة كطهارة الحياض والآبار، وإما بالقياس الخفي كطهارة سؤر سباع الطير، انتهى.

وصلى الله على سيدنا محمد وآله وسلم.

المراجع

- الأعلام قاموس تراجم لأشهر الرجال والنساء من العرب والمستعربين والمستشرقين، لخير الدين بن محمود بن محمد بن علي بن فارس، الزركلي الدمشقي، ت. ١٩٧٦/١٣٩٦، دار العلم للملايين، أيار/ مايو ٢٠٠٢.
- البحر الرائق شرح كنز الدقائق، لزين الدين بن إبراهيم بن محمد المعروف بابن نجيم المصري (ت. ١٥٦٢/٩٧٠)، تحقيق: زكريا عميرات، بيروت ١٤١٨/١٩٩٧.
- التلويح إلى كشف حقائق التنقيح، لسعد الدين مسعود بن عمر بن عبد الله الفتازاني (ت. ١٣٨٩/٧٩١)، تحقيق: محمد عدنان درويش، بيروت ١٤١٩/١٩٩٨.
- التوضيح شرح التنقيح لصدر الشريعة عبيد الله بن مسعود المجوبي (ت. ١٣٤٦/٧٤٧)، تحقيق: سعيد الأبرش، دمشق ١٤٢٨/٢٠٠٦.
- الجامع الصحيح سنن الترمذي، لمحمد بن عيسى أبي عيسى الترمذي السلمي، (ت. ٨٩٣/٢٧٩)، تحقيق أحمد محمد شاكر وآخرون، دار إحياء التراث العربي، بيروت.
- الجواهر المضية في طبقات الحنفية، لمحي الدين عبد القادر بن أبي الوفاء محمد بن أبي الوفاء القرشي أبي محمد، (ت. ١٣٧٣/٧٧٥)، تحقيق: عبد الفتاح محمد الحلوي، القاهرة، ١٤١٣/١٩٩٣.
- الفوائد البهية في تراجم الحنفية، لمحمد عبد الحي اللكنوي (ت. ١٣٠٤/١٨٨٤)، تحقيق: أحمد الزعبي، بيروت/ لبنان، ١٤١٨/١٩٩٨.
- الكامل في ضعفاء الرجال، لأبي أحمد عبدالله بن عدي بن عبدالله بن محمد أبي أحمد الجرجاني، (ت. ٩٧٥/٣٦٥)، تحقيق الدكتور سهيل زكار، دار الفكر، بيروت- لبنان، ١٤٠٩/١٩٩٨.
- المعجم الكبير، سليمان بن أحمد بن أيوب أبو القاسم الطبراني (ت. ٩٧١/٣٦٠)، تحقيق حمدي بن عبدالمجيد السلفي، مكتبة العلوم والحكم، الموصل، ١٤٠٤ / ١٩٨٣.

١٥ البحر الرائق لابن نجيم (ت. ١٥٦٢/٩٧٠)، ١/١٩٨.

١٦ التوضيح شرح التنقيح، لصدر الشريعة عبيد الله بن مسعود المجوبي (ت. ١٣٤٦/٧٤٧)، ص ٣٨٢.

- بدائع الصنائع في ترتيب الشرائع، لعلاء الدين، أبي بكر بن مسعود بن أحمد الكاساني الحنفي (ت. ٥٨٧/١١٩٠)، (تحقيق: علي محمد معوض - عادل أحمد عبد الموجود)، بيروت ١٤١٨/١٩٩٧.
- بيان المختصر شرح مختصر ابن الحاجب، لشمس الدين أبي الثناء محمود بن عبد الرحمن بن أحمد الأصفهاني (ت. ٧٤٩/١٣٤٨)، تحقيق محمد مظهر بقاء، جدة ١٤٠٦/١٩٨٦.
- تاج التراجم، لأبي الفداء زين الدين قاسم بن قطلوبغا السوداني (ت. ٨٧٩/١٤٧٤)، (تحقيق: محمد خير رمضان يوسف)، دار القلم، دمشق ١٤١٣/١٩٩٢.

- تاريخ بغداد، لأحمد بن علي أبي بكر الخطيب البغدادي، (ت. ٤٦٣/١٠٧٢)، دار الكتب العلمية، بيروت.
- تنوير المنار، لأبي الفضل محب الدين محمد بن محمد بن الثقفى الحلبي (ت. ٨٩٠/١٤٨٥)، مكتبة السليمانية باسطنبول، عاشر أفندي، الرقم: ١٠٨.
- تيسير التحرير على كتاب التحرير، لمحمد أمين بن محمود البخاري المعروف بأمر بادشاه، فقيه حنفي محقق من أهل بخارى (ت. ٩٧٢/١٥٦٥)، دار الفكر.
- ردّة المُحتار على الدرّ المُختار شرح تنوير الأبصار لابن عابدين محمد أمين بن عمر بن عبد العزيز الدمشقي (ت. ١٢٥٢/١٨٣٦)، تحقيق عادل أحمد عبد الموجود علي محمد معوض، دمشق ١٤٢١/٢٠٠٠.
- رفع الحاجب عن مختصر ابن الحاجب، لتاج الدين أبي النصر عبد الوهاب بن علي بن عبد الكافي السبكي (ت. ٧٧١/١٣٧٠)، تحقيق علي محمد معوض - عادل أحمد عبد الموجود، بيروت ١٤١٩/١٩٩٩.
- صحيح ابن حبان بترتيب ابن بلبان، محمد بن حبان بن أحمد أبو حاتم التميمي البستي (ت. ٧٣٩/١٣٣٩)، تحقيق شعيب الأرنؤوط، الأحاديث مذيّلة بأحكام شعيب الأرنؤوط عليها، مؤسسة الرسالة، بيروت، ١٤١٤/١٩٩٣.
- صحيح ابن خزيمة، محمد بن إسحاق بن خزيمة أبو بكر السلمي النيسابوري (ت. ٣١١/٩٢٤)، تحقيق محمد مصطفى الأعظمي، المكتب الإسلامي، بيروت، ١٣٩٠/١٩٧٠.
- كتاب المبسوط شمس الدين أبو بكر محمد بن أبي سهل السرخسي (ت. ٤٩٠/١٠٩٧)، تحقيق: محمد حسن إسحاق، بيروت ١٤٢١/٢٠٠١.
- كشف الظنون عن أسامي الكتب والفنون، لمصطفى بن عبد الله القسطنطيني الرومي الحنفي (ت. ١٠٦٧/١٦٥٧)، دار إحياء التراث العربي، بيروت/لبنان.
- مجموع فيه فتاوي الشيخ الإمام العالم العلامة قاسم الحنفي، لأبي الفداء زين الدين قاسم بن قطلوبغا السوداني، (ت. ٨٧٩/١٤٧٤)، مكتبة السليمانية، بني جامي، الرقم: ١١٨٦.
- معجم المؤلفين، لعمر رضا كحالة (الناشر مكتبة المثنى - بيروت دار إحياء التراث العربي بيروت).
- مفتاح السعادة ومصباح السيادة، لأحمد بن مصطفى الشهير بطاش كبري زاده، (ت. ٩٦٠/١٥٥٢)، بيروت، ١٤٠٥/١٩٨٥.
- منتخب الحسامي، لحسام الدين محمد بن محمد عمر الأحيسيكي (ت. ٦٤٤/١٢٤٦)، مكتبة البشرية، كراشي/باكستان ١٤٣٣/٢٠١٢.
- نصب الراية لأحاديث الهداية مع حاشيته بغية الأملعي في تخريج الزيلعي، لجمال الدين أبي محمد عبد الله بن يوسف بن محمد الزيلعي، (ت. ٧٦٢/١٣٦١)، تحقيق محمد عوامة، بيروت، ١٤١٨/١٩٩٧.
- هدية العارفين أسماء المؤلفين وآثار المصنفين، لإسحاق بن محمد أمين بن مير سليم الباباني البغدادي، (ت. ١٣٣٩/١٩٢٠)، دار إحياء التراث العربي، بيروت/لبنان.

III. RİSÂLENİN TERCÜMESİ

Bismillahirrahmanirrahim

Allah'a hamd ve O'nun seçilmiş kuluna selam olsun.

Mezhebimizin saygın âlimlerinden nakledilen “Bu, kıyasen değil, istihsânen caizdir” sözünün ne anlama geldiğini sormuşsunuz.

Allah, Hz. Peygamber'e ve O'nun âline salât ve selâm eylesin.

Kaynakça

- Abdülhay el-Leknevî (ö. 1304/1884), *el-Fevâidü'l-behiyye fî terâcimi'l-hanefiyye* (thk. Ahmet Za'îbî), Beyrut 1998.
- Abdullah Mirdâd Ebü'l-Hayr, *el-Muhtasar min kitâbi Neşri'n-nûr ve'z-zühr fî terâcimi efâdili Mekke*, Cidde 1406/1986.
- Abdülmelik b. Hüseyin 'Âsimî, *Semtü'n-nücümü'l-avâli fî enbâi'l-evâil ve't-tevâli*, Beyrut 1998/1419.
- Ahmet b. Muhammed b. Ebî Bekr el-Hanefî'ye (ö. 522/1128), *Hizânetü'l-fetâvâ*, Süleymaniye Ktp., Hafid Efendi, nr. 95.
- Ahsikeşi, Hüsameddin Muhammed b. Muhammed Ömer Ahsikeşi (ö. 644/1246), *Müntehabu'l-Husâmi*, Mektebetü'l-Büşrâ, Karaçi 2012.
- Alâüddin Ebü Bekr b. Mes'ûd b. Ahmed el-Kâsânî el-Hanefî, (ö. 587/1190), *Bedâi' u's-sanâi' fî tertîbî's-şerâi'*, thk. Ali Muhammed Mu'avviz- Adil Ahmet Abdulmevcut, Beyrut 1997.
- Apaydın, H. Yunus, *İslam Hukuk Usulü*, Ankara 2018.
- Buhârî, Abdülaziz b. Ahmed (ö. 730/1330), *Keşfu'l-esrâr Kahire an usulü Fahri'l-İslâm Pezdevi*, ty.
- Bursalı, Mehmet Tahir (ö. 1925), *Osmanlı Müellifleri*, İstanbul 1333.
- Cessâs, Ebü Bekr Ahmed b. Ali er-Râzî (ö. 370/980), *el-Fusûl fi'l-usûl*, nşr. Uceyl Câsim en-Neşemî, Kuveyt 1994.
- Ebü'l-Fazl Muhibbuddin Muhammed b. Muhammed b. es-Sekâfi el-Halebî (ö. 890/1485), *Tenviru'l-Menâr*, Süleymaniye Ktp., Aşır Efendi, nr. 108.
- Ebü'l-Vefa, Muhyiddin b. Muhammed Abdulkadir b. Muhammed Nasrullah b. Salim el-Hanefî el-Kureşî, *el-Cevâhiru'l-mudiyeye fî tabakâti'l-Hanefiyye* (thk. Abdülfettah Muhammed el-Hulv), Kahire 1993.
- Ebü'n-Nasr Abdülvehhâb b. Ali b.

- Özel, Ahmet, *Hanefi Fıkıh Âlimleri*, Ankara 2014.
- Özen, Şükrü, *İslâm Hukuk Düşüncesinde Aklileşme Süreci* (Basılmamış Doktora Tezi), İstanbul 1995.
- Özer, Hasan, *Mekke'de Bir Osmanlı Kadısı Pirizâde*, Konya 2019, Çizgi Kitabevi.
- Pezdevî, Ebu'l-Hasan Fahrulislâm Ali b. Muhammed (ö. 482/1089), *Kenzü'l-vusûl ilâ marifetil usûl (Keşfü'l-esrâr şerhi ile beraber)*, Kahire ty.
- Pirizâde, İbrahim b. Hüseyin (ö. 1613/1688), *Risâle fi ma'na'l-istihsân ve'l-kiyâs*, el-Mektebetü'l-Mahmûdiyye, Medine, nr. 2646.
- Sa'düddin Mes'ûd b. Ömer b. Abdillâh et-Teftâzânî (ö. 791/1389), *et-Telvih ilâ keşfi hakâiki't Tenkih* (thk. Muhammed Adnan Derviş), Beyrut 1998.
- Sadruşşerîa Ubeydullah b. Mes'ûd el-Mahbûbî (ö. 747/1346), *et-Tavzih şerhu't-Tenkih* (thk. Said el-Ebreş), Dımeşk: Mektebe Merzûk, 1427/2006.
- Serahsî, Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl Şemsüleimme (ö. 483/1090), *el-Mebsût* (thk. Muhammed Hasan İsmail), Beyrut 2001.
- _____, *el-Usûl* (thk. Ebü'l-Vefâ el-Afgânî), Kahraman Yayınları, İstanbul 1984.

Hüsameddin Huseyin b. Ali. b. el-Haccâc es-Sıgnâkî (ö. 714/1314), *el-Kâfi Şerhu'l-Pezdevi* (thk. Fahreddin Seyyid Muhammed Kânat), Riyad 1422/2001.

Taberânî, Süleyman b. Ahmed b. Eyüb Ebü'l-Kasım (ö. 360/971), *Mu'cemu'l-kebîr*, thk. Hamdi b. Abdulmecid es-Selefi, Mektebetu'l-Ulûm ve'l-Hikem, Musul 1983.

Taşköprülüzâde, Ahmed b. Mustafa Taşköprülüzâde (ö. 960/1552), *Miftâhu's-saâde ve misbâhu's-siyâde*, Beyrut,1985.

Tirmizî, Ebü Isa Muhammed b. isâ (ö. 279/892), *Sünenü't-Tirmizî*, thk. Ahmet Muhammed Şakir, Daru İhyai't Türesi'l Arabî, Beyrut ts.

Zeylai, Cemalüddin Ebû Muhammed Abdullah b. Yusuf b. Muhammed (ö. 762/1361), *Nasbur'r-râye li-ehâdisi'l-Hidâye* (thk. Muhammed Avvâme), Beyrut 1997.